

## CZOŁGI AMERYKAŃSKIE NA PRZEDPOLU PARYŻA Walki na przedmieściach Tulonu i Cannes - Sukcesy Polaków wo Francji

Londyn, 18.VIII. Amerykańskie kolumny pancerne zbliżają się do stolicy Francji. Aczkolwiek brak jest oficjalnych wiadomości, do jakiego punktu dotarły, wiadomo jednak, że czołgi III armii amerykańskiej działają na przedpolu Paryża. Korespondenci wojenni podają, że jedna z kolumn posunęła się o 32 km na wschód od Chartres i zajęła miasto Authon i naciera w kierunku wężka kolejowego Etampes, położonego na połowie drogi z Orléanu do Paryża.

Berlin, 18.VIII. Radio niemieckie donosi, że amerykańskie kolumny pancerne dotarły do Rambouillet, położonego w odległości około 20 km od Wersalu, a 40 km od centrum Paryża.

### Gorączka w Paryżu

Sztokholm, 18.VIII. Ostatnia radiostacja w Paryżu, która nadawała audycje jeszcze dziś rano, zamilkła. W mieście przestały ukazywać się dzienniki. Niemiecka ludność cywilna w popłochu opuszcza miasto, dziennikarze niemieccy i quislingowsy wyjeżdżają do Alzacji i Lotaryngii. Niemcy podminowują szereg obiektów w mieście, a przedmieścia przygotowują do walk ulicznych.

### Lotnicy polscy zestrzelili 16 Focke-Wulfów

Londyn, 18.VIII. Ogłoszono oficjalnie, że dwunastu pilotów polskich z grupy Mustangów zestrzeliło nad Paryżem 16 samolotów niemieckich typu Focke-Wulf 190. Lotnicy polscy odnieśli ten piękny sukces w spotkaniu z 60 samolotami niemieckimi. Załogi polskie nie poniosły żadnych strat.

### Polacy zajęli Trun

Londyn, 18.VIII. Wojska kanadyjskie i polskie posuwają się szybko poza Falaise. Polskie oddziały pancerne zajęły Trun (20 km na pld.-wschód od Falaise). Wieczorne doniesienia podają, że Polacy posunęli się już o 7 km poza to miasto. Przez zajęcie Trun "kieszon", w której znajdowała się VII armia niemiecka, została praktycznie zamknięta. Resztki VII armii niemieckiej rozpadają się i prawdopodobnie klęska jej przybierze większe rozmiary niż przewidywały to uprzednio źródła alianckie. Wieczorne depeche podają, że oddziały polskie przekroczyły rzekę Vie i znajdują się o 16 km od Lisieux.

Londyn, 18.VIII. W rejonie Falaise lotnictwo sojuszników zadało niemieckim jednostkom pancernym i zmotoryzowanym dotkliwą klęskę. Naskutek potężnego bombardowania 130 czołgów niemieckich spłonęło doszczętnie, ponadto zniszczono 700 samochodów a 1100 silnie uszkodzono.

### Przygotowania na linii Zygryda

Sztokholm, 18.VIII. Wielka ilość robotników cudzoziemskich zatrudniona jest obecnie przy wzmacnianiu linii Zygryda. Niemcy skierowują na tę linię wszystkie nowo zmobilizowane roczniki.

### Na południowym wybrzeżu.

Algier, 18.VIII. Na południowym wybrzeżu Francji sojuszniczne wojska inwazyjne posuwają się naprzód na wszystkich odcinkach. Opór niemiecki załamuje się. Wieczorne doniesienia korespondentów wojennych podają, że walki toczą się na przedmieściach ważnej bazy morskiej Tulon i na przedmieściach Cannes, - na obu krańcach przyczółka. Sprzymierzeni poczynili znaczne postępy w głąb lądu, zdobywając szereg dalszych miejscowości, a wśród nich Draguignan (około 40 km od wybrzeża). Obliczają, że w ciągu pierwszych trzech dni inwazyj wzięto do niewoli około 7000 Niemców. Znajduje się wśród nich jeden generał wraz z całym sztabem.

Berlin, 18.VIII. Radio niemieckie donosi o ciężkich walkach, jakie toczą się na północ od Cannes. Źródła niemieckie podają, że Tulon ostrzeliwany jest ciężko od strony morza przez działą sojusznicznych okrętów wojennych.

Londyn, 18.VIII. W skład floty inwazyjnej wchodzi około 300 okrętów wojennych, wśród nich pancernik "Ramillies" i kilka lotniskowców. W działaniach inwazyjnych biorą również udział od pierwszej chwili kontrtorpedowce polskie.

W Londynie słyszano  
"POLSKIE RADIO WARSZAWA"

Londyn, 18.VIII. W dniu wczorajszym między godz. 10 a 10.15 słyszano w Londynie audycję polską, która rozpoczęła się od słów: "Tu mówi polskie radio Warszawa". W audycji tej podano szereg informacji o sytuacji w stolicy. Wynika z nich m.in., że oddziały Armii Krajowej nadal walczą bohatercko z Niemcami. W Warszawie ukazują się obecnie 30 pism polskich.

Londyn, 18.VIII. Ostatnie depeche z Warszawy podają, że walki w rejonie Starego Miasta nieco osłabły. Niemcy skierowali obecnie swój napór na śródmieście. Armia Krajowa utrzymuje naogół swój stan posiadania. W rejonie Woli odebrano niektóre utracone uprzednio tereny.

Londyn, 18.VIII. Ujawniono, że zaopatrzenie dla Armii Krajowej w Warszawie przewiezione zostało przez samoloty RAF'u i południowo-afrykańskie z baz włoskich. Niektóre z nich były pilotowane przez lotników polskich. Załogi stoczyły szereg walk z lotnikami niemieckimi i poniosły dość ciężkie straty.

BULGARIA PRAGNIE POKOJU

Londyn, 18.VIII. Na wczorajszym posiedzeniu parlamentu bułgarskiego premier Bagrianow wygłosił sensacyjną nową polityczną, w której powiedział m.in.: "Rząd bułgarski zdecydowany jest usunąć wszystkie przeszkody na drodze do realizacji woli ludu, który domaga się pokoju." Mowa premiera wywołała wielki entuzjazm w parlamencie - wznoszono okrzyki "Niech żyje zbawca ludu bułgarskiego".

Sztokholm, 18.VIII. Po przemówieniu Bagrianowa odwiedził go poseł niemiecki w Sofii i wręczył premierowi ostrą notę protestacyjną. Dzienniki szwedzkie donoszą, że Bagrianow już przed 14 dniami wzywany był do kwatery głównej Hitlera lecz odmówił wyjazdu.

NA GRANICY PRUS WSCHODNICH

Moskwa, 18.VIII. Wojska sowieckie koncentrują swe siły na granicy Prus Wschodnich. Pierwsze większe miasto w Prusach, Gąbin, ostrzeżone jest ciężko przez artylerię sowiecką. Miejscowość nadgraniczną Szyrwinty płonie. Liczne przeciwnatarcia niemieckie zostały odparte.

Londyn, 18.VIII. Na wschód od Warszawy wojska sowieckie odparły przeciwnatarcie oddziałów pancernych SS i odzyskały utracony poprzednio teren. Przyczółek nad Wisłą na płn.-zachód od Sandomierza został rozszerzony i

ciągnie się on obecnie na długości 120 km, sięgając na 50 km w głąb. W Sandomierzu ciężkie walki.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa, 18.VIII. Wieczorem ogłoszono, że wojska sowieckie zajęły Sandomierz.

Londyn, 18.VIII. Załogi statków niemieckich na Bałtyku otrzymały rozkaz, aby gotowe były do ewentualnej ewakuacji wojsk z Finlandii i krajów bałtyckich.

Sztokholm, 18.VIII. Marsz. Keitel przybył do Finlandii i odbył konferencję z Mannerheimem.

Londyn, 18.VIII. Ogłoszono oficjalnie, że straty niemieckie we Francji od chwili rozpoczęcia inwazji wyniosły w zabitych rannych i wziętych do niewoli około 400 tys. ludzi.

Londyn, 18.VIII. Wojska amerykańskie zdobyły miasto Vendone, o 60 km na płd.-zachód od Orleanu. Na wybrzeżu południowym Sprzymierzonych zdobyli La Napoule (5 km na zachód od Cannes). Niemcy bronią silnie Tulonu, chcąc zyskać na czasie dla dokonania zniszczeń.

Rzym, 18.VIII. Radio Marokko podaje, że Ojciec Święty zwrócił się do obu stron walczących o oszczędzanie Paryża.

Waszyngton, 18.VIII. Korespondenci amerykańscy donoszą, że straty sojusznicze w czasie działań inwazyjnych na południowym wybrzeżu Francji są minimalne. Oddziały amerykańskie straciły zaledwie 300 ludzi.

MOBILIZACJA I REJESTRACJA

M.p., 18.VIII. Radio Moskwa podaje, że "krajowa rada narodowa" zatwierdziła "dekret" gen. Żymierskiego o zarządzeniu mobilizacji 4 roczników i rejestracji 10 roczników na terenach "oswobodzonych". Zatwierdzono też "dekrety" o stwo-

OKUPOWANIE NIEMIEC

Waszyngton, 18.VIII. Prezydent Roosevelt oświadczył na konferencji prasowej, że wojska alianckie wkroczą do Niemiec i Japonii nawet w wypadku, jeżeli walki ustaną przed osiągnięciem granic tych państw przez armie sojusznicze. Niemcy nie unikną tym razem okupacji, jak uniknęli jej po poprzedniej wojnie. Jednocześnie prez. Roosevelt stwierdził, że między Anglią, Ameryką i Rosją uzgodniono już sprawę okupacji Niemiec.

Sztokholm, 18.VIII. Pisma szwedzkie przewidują, że wojska sowieckie okupować będą Niemcy do Odry, a Berlin okupowany będzie przez wojska brytyjskie, amerykańskie i sowieckie. Szczegółów dotyczących strefy amerykańskiej i brytyjskiej pisma sztokholmskie nie podają.

W skrócie

- We Włoszech patrole polskie nadal przekraczają rze-  
kę Cesano. - Lotnictwo so-  
jusznicze bombardowało Marin  
heim oraz dwukrotnie w cią-  
gu doby Ploesti. - Moskwa  
dementuje wiadomości o roko-  
waniach z Finlandią.